1

平成 23 年７月 26 日
各 位

会 社 名 株式会社大戸屋ホールディングス
代表者名 代表取締役会長兼社長 三森 久実
（ＪＡＳＤＡＱ・コード２７０５）
問合せ先 常務取締役経営企画部長 濵田 寛明
電  話 ０４２２－２６－２６００

連結子会社の異動(株式譲渡)及びタイ王国における現地企業との

フランチャイズ契約締結に関するお知らせ

当社は、平成 23 年７月 26 日開催の取締役会において、当社が保有する当社の連結子会社であ

る BETAGRO OOTOYA (THAILAND) CO., LTD.（以下「BOT」）の全株式を CENTRAL RESTAURANTS GROUP
CO., LTD.（以下「CRG」）へ譲渡（以下「本株式譲渡」）し、当社は CRG とフランチャイズ契約を
締結することを決議いたしましたので、お知らせいたします。なお、今回の株式譲渡により、BOT
は当社の連結子会社から除外されることとなります。

記
１．本件株式譲渡の理由

当社は、平成 17 年１月にタイ王国に海外１号店を出店した後、現在までに東南アジアを中心
として、約 50 店舗を展開するに至っております。
当社は予てより、当社の海外事業は、各国又は地域において、当社子会社による直営展開に

より大戸屋の知名度を高め、大戸屋ブランドを構築した後、当社の経営理念を共有して頂ける
現地企業に当社子会社株式を譲渡し、当該企業を同国又は地域に於けるエリア･フランチャイジ
ーと位置付けて店舗展開を更に加速させて現地の消費者の皆様方のお役に立つ事とともに、子
会社株式の譲渡により投資回収を図り、当該資金を国内外における更なる事業拡大のために使
用していく事を基本的な考えとしております。
こうした観点から、タイ子会社の BOT による事業展開は、次なるステージへ進むべき段階に

来たと判断し、同国におけるパートナー企業を検討して参りましたが、今般、タイ王国におけ
る CENTRAL GROUP の中核企業であり、KFC や mister Donut などのマスター・フランチャイジー
として 500 店余りを展開する大手外食グループ CRG に当社保有株式を売却するとともに、同社
とフランチャイズ契約を締結してタイ王国におけるエリア・フランチャイジーとするものであ
ります。

２．異動する子会社の概要

(1) 商 号 BETAGRO OOTOYA (THAILAND) CO., LTD.

(2) 本 店 所 在 地
18th Floor Ayothaya Tower, 240/35 Soi Ratchadapisek 18,
Ratchadapisek Road,Huay Kwang, Bangkok 10310, Thailand

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役会長 三森 久実
(4) 事 業 内 容 大戸屋ブランドの和定食チェーンの展開
(5) 資 本 金 の 額 179,760,000Baht
(6) 設 立 年 月 日 平成 16 年３月 18 日
(7) 大株主及び持株比率 ㈱大戸屋ホールディングス 45.8％

(8)
上場会社と当該会社
との関係等

資 本 関 係
当社は、BETAGRO OOTOYA (THAILAND) CO., LTD.
株式の 45.8％を保有しております。

人 的 関 係 役員の兼任１名

取 引 関 係
当社は、BETAGRO OOTOYA (THAILAND) CO., LTD.の
銀行借入金に対する債務保証をしております。

関連当事者への
該 当 状 況

当社の連結子会社であるため、関連当事者に
該当いたします。

(9) 最近３年間の財政状態及び経営成績（単位：千 Baht / １株当たりの指標は Baht）
 決算期 平成 20 年 12 月期 平成 21 年 12 月期 平成 22 年 12 月期
 純 資 産 144,766 183,176 191,824
 総 資 産 219,113 259,711 293,416
 売 上 高 314,020 419,258 496,140
 営 業 利 益 2,967 7,265 14,372
 経 常 利 益 1,464 5,073 12,515

 2

 当 期 純 利 益 966 3,413 8,644
 １株当たり純資産 100.0 101.9 106.7
 １株当たり当期純利益 0.67 1.90 4.81
 １株当たり配当金 － － －

３．株式の譲渡先の概要

(1) 商 号 CENTRAL RESTAURANTS GROUP CO., LTD.

(2) 本 店 所 在 地
5th , 6th, 7th, 8th Floor, Central Silom Tower, 306 Soi Silom
30, Silom Road,Suriyawongs, Bangkok, Bangkok 10500, Thailand

(3) 代表者の役職・氏名 CEO Thiradej Chirathivat

(4) 事 業 内 容
KFC や mister Donut などのマスター・フランチャイジーとして
500 店余りを展開する大手外食グループであり、CENTRAL GROUP
の中核企業。

(5) 資 本 金 の 額 700 百万 Baht
(6) 設 立 年 1978 年

(7)
上場会社と当該会社
との関係等

資 本 関 係 該当事項はありません。
人 的 関 係 該当事項はありません。
取 引 関 係 該当事項はありません。
関連当事者への
該 当 状 況

該当事項はありません。

(8) 大株主及び持株比率 Central Plaza Hotel Public Company Limited 100％
(9) 純 資 産 1,178 百万 Baht（2010 年 12 月末）
(10) 総 資 産 2,031 百万 Baht（2010 年 12 月末）

４．譲渡株式数、譲渡価額、発行済株式総数に対する所有割合及び譲渡前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数 823,656 株（所有割合 45.8％）
(2) 譲 渡 株 式 数 823,656 株
(3) 異動後の所有株式数 0 株（所有割合 0％）

(4) 譲渡価額の算定根拠

本株式譲渡の譲渡価額は、BETAGRO OOTOYA (THAILAND)
CO.,LTD.の事業計画に基づいた DCF(ﾃﾞｨｽｶｳﾝﾄ･ｷｬｯｼｭ･ﾌﾛｰ)法
をベースとした価額から、本株式譲渡の効力発生日における
貸借対照表の負債等の金額により調整を行う予定であり、譲
渡価額につきましては、金額が決定次第、開示いたします。

５．本件株式譲渡の日程

（1） 取締役会決議日  平成 23 年７月 26 日
（2） 譲渡契約締結日  平成 23 年７月 28 日
    フランチャイズ契約締結日  平成 23 年７月 28 日
（3） 株式譲渡期日  平成 23 年８月 31 日（予定）

６．今後の見通し

本件株式譲渡が今年度（平成 24 年３月期）の当社業績（連結・個別）に与える影響につきま
しては現在精査中であり、確定次第速やかに開示いたします（平成 23 年８月上旬予定）。

    以 上